

Handläggare
Eva Camél Fuglseth
Telefon: 08-50831941

Till
Kulturnämnden
2024-10-01

Skrivelse om extremism inom kulturen

Svar på skrivelse från Emelie Wassermann (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras genom kulturförvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Emelie Wassermann (SD) har i en skrivelse inlämnad till kulturnämnden 2024-05-21 ställt frågor om risker med och hotbild mot kulturförvaltningens verksamhet kopplat till extremism.

Kulturförvaltningen utgår från riktlinjerna för stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Kulturförvaltningen tar vartannat år fram en lokal handlingsplan, där förvaltningen beskriver den aktuella lägesbilden.

Ärendet

Emelie Wassermann (SD) har i en skrivelse inlämnad till kulturnämnden 2024-05-21 ställt frågor om risker med och hotbild mot kulturförvaltningens verksamhet kopplat till extremism. Syftet är att förstå hur riskerna inom kulturområdet hanteras som en integrerad organisatorisk process inom förvaltningen.

Emelie Wassermann (SD) föreslår att kulturförvaltningen får i uppdrag att presentera för nämnden hur förvaltningen ser på olika typer av hot, samt översiktligt presentera hur förvaltningen hanterar dessa risker rent organisatoriskt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av lokal- och säkerhetsenheten inom administrativa staben.

Förvaltningens synpunkter

Riktlinjer och styrdokument

Kommunfullmäktige antog den 17 juni nya riktlinjer för stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Dessa riktlinjer är kulturförvaltningens utgångspunkt i arbetet mot våldsbejakande extremism.

I riktlinjerna pekas kulturnämnden ut som ansvarig för att samordna och stödja arbetet mot våldsbejakande extremism i relation till stadens bibliotek och kulturevenemang. Kulturnämnden ska även säkerställa att de som nyttjar nämndens lokaler och utövar kultur inom ramen för nämndens verksamhet uppfyller demokrativillkoret.

Därutöver ska kulturnämnden säkerställa att det på biblioteken bedrivs ett aktivt demokratistärkande arbete för att motverka propaganda, desinformation, fake news och filterbubblor.

Kulturnämnden ska också säkerställa att medarbetare inom berörda verksamheter har en hög kompetens kring våldsbejakande extremism, inbegripet ensamagerande våldsverkare och radikaliserings- och rekryteringsarbete i den digitala miljön. Medarbetarna ska vara väl förtrogna med hur oro för en individ eller en händelse kopplat till våldsbejakande extremism ska hanteras.

Kulturnämnden ska säkerställa att upplåtande av lokaler eller ekonomiskt bidrag inte går till aktörer som inte uppfyller demokrativillkoret.

Enligt stadens riktlinjer ska alla facknämnder ta fram egna handlingsplaner mot våldsbejakande extremism varje jämnt år. Handlingsplanen ska innehålla en lägesbild utifrån en verksamhetsspecifik analys samt riktade insatser som svarar mot de behov som identifierats i lägesbilden. Detta krav har funnits även i tidigare riktlinjer.

Kulturförvaltningens arbete mot våldsbejakande extremism
Den senaste handlingsplanen behandlades av kulturnämnden i maj 2024, i samband med tertialrapport 1 (KUL 2024/537). Där beskriver kulturförvaltningen sin lokala lägesbild, vilken utgör ett underlag för förvaltningens planerade åtgärder.

Kulturförvaltningen har en mall för riskanalys inför publika evenemang och lokaluthyrningar som finns tillgänglig för alla medarbetare via intranätet. Utifrån riskanalysens resultat vidtar kulturförvaltningen de åtgärder som krävs för att evenemanget ska vara säkert att genomföra. Vid större evenemang eller evenemang som bedöms innebära en risk samverkar förvaltningen med polisen och stadsdelen där evenemanget äger rum.

Samtidigt informerar och utbildar förvaltningen medarbetarna om arbetet mot våldsbejakande extremism, för att öka kunskaperna hos förvaltningens anställda.

Ett exempel på förebyggande arbete är den utbildning i bemötande, hot och konflikter som kulturförvaltningen har tagit fram för Stockholms stadsbiblioteks medarbetare. Utbildningen innehåller en teoridel om bemötande, och en praktisk del där medarbetaren får öva på ett scenario i virtual reality (VR).

Annan samverkan och insatser

Regeringen har gett Brottsförebyggande rådet i uppdrag att förbereda för att inrätta en stödfunktion vid Center mot våldsbejakande extremism. Stödfunktionen ska förhindra att offentliga medel fördelas till verksamheter med kopplingar till våldsbejakande extremism eller andra antidemokratiska miljöer. Tillsammans med idrottsförvaltningen deltar kulturförvaltningen i ett uppstartsprojekt för att se vilket behov som finns för den nya stödfunktionen.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Lena Nilsson
Avdelningschef
Kulturförvaltningen

Bilagor

1. Skrivelse från Emelie Wassermann (SD) om extremism inom kulturen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Jansén, Förvaltningschef	2024-09-20
Lena Nilsson, Avdelningschef	2024-09-20